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INVITACION N° 096 de 2022

INVITACION PUBLICA SIMPLIFICADA POR CUANTIA MAYOR O IGUAL A 200 Y MENCR O
IGUAL A 1000 SMLMV. OBJETO: CONTRATAR LA OPTIMIZACION DEL SISTEMA DE
TELEMETRIA IMPLEMENTADO EN LA EMPRESA IBAGUERENA DE ACUEDUCTO Y
ALCANTARILLADO IBAL, A TRAVES DEL MANTENIMIENTO PREVENTIVO, SUMINISTRO DE

EQUIPOS Y SERVICIO DE CANAL DE COMUNICACIONES REQUERIDO PARA SU OPTIMO
FUNCIONAMIENTO™.

El comite evaluador ajustandose at articulo 43 del manual de contratacion Acuerdo N° 001 det 14 de
julio de 2020 y a los términos de referencia, procede a rendir el ACTA DE EVALUACION DE
PROPUESTAS, teniendo en consideracion la designacién realizada mediante oficio de fecha 08 de
marzo de 2022 suscrito por la secretaria general, el cual esta integrado por las siguientes personas:

a) Profesional especializado HI gestion tecnologica- CARLOS ANDRES CAMA(}HO ACURNA
b) Profesional juridico secretaria general, ALEXANDRA BUSTAMANTE URUERA
c} Profesional Especializado Il Grupo Financiero, JOSE RICARDO CARRASCO BACHILLER.

Para respaldar el presente proceso, se expidid el certificado de disponibilidad presupuestal N°
20220448 DEL 28 DE FEBRERO DE 2022, por valor de SETECIENTOS CUARENTA Y DOS
MILLONES CINCUENTA Y SEIS MIL SEISCIENTOS SESENTA Y SIETE PESOS MCTE
{$742,056,667) IVA INCLUIDO.

Que fa entidad Publicé en ia pagina web de la empresa y el portal SECOP | los términos de referencia
para el proceso referido anteriormente, estableciends la cronelogia que debe {levarse en &l mismo.

Que, durante el plazo establecido para presentar propuestas, se recibio segun Acta de recibo de
propuestas, un total de una (01) propuesta asi:

| _PROP N° PROPONENTE RECIBIDO
4 CONSORCIO MEDICION Y 11 DE MARZO DE 2022 2:00 PM
CONTROL

Segdn lo expuesto anteriormente el Comité Evaluador designado para tal fin, procede a cumplir con

fas funciones asignadas, atendiendo el perfil profesional que detenta cada uno de sus integrantes:

juridico, técnico y financiero, respondiendo cada uno segn fa profesion gue se acredita, asi:
REVISION DOCUMENTAL

Se procede con la revision de los documentos de carécter juridico as:

1l DOCUMENTOS DE CONTENIDO JURIDICO- EVALUACION JURIDICA.

| CARTA DE PRESENTACION Ei proponente elaborara fa carta de presentacién de ia propuesta |
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de acuerdo con el texto del modeio que se adjunta a la invitacién; esta carta debe ser firmada por
el representante legal del proponente si es persona juridica o por la persona natural.
Si es oferente plural debera estar suscrito por el representante designado.

PRESENTA Y CUMPLE
FOLIOS 2-3
CONSORCIO MEDICION Y CONTROL BDocumento suscrito por el Representante Legal
JOSE ANTONIO RIASCOS MARIN
C.C. 94.415.838

DOCUMENTO DE CONSORCIO O UNION TEMPORAL. En caso de Consorcic o de Unidn
Temporal, debe aportar el documento de constitucion de la figura asociativa (ANEXOS 2 Y 3) que
cumpla con las exigencias de Ley y cumplir con ios siguientes requisitos:

a.- Debera declararse de manera expresa en el acuerdo de asociacion correspendiente, sefialando
las reglas basicas que regulan las relaciones entre ellos, los términos, condiciones y porcentaje
de participacion de los miembros del Consorcio o de la unién Temporal. Las Uniones Temporales
deberdn ademas relacionar el porcentaje de ejecucion de cada unc de sus integrantes; debiendo
sl representante legal ostentar el mayor porcentaje de participacion.

b.- La duracion del Consorcio o de la Unién Temporal, debera extenderse, minimo, por el iapso
de duracién del contrato, la liquidacion del contrato y DOS (2) ANOS MAS. Lo anterior sin
perjuicio que, con posterioridad, los integrantes del Consorcio o Union Temporal estén flamados
a responder por hechos u omisiones ocurridos durante Iz ejecucion del contrato que se celebraria
como conciusion del presente proceso de seleccion.

c.- Los integrantes del Consorcio o Union Temporal no podran ceder su participacion entre los
mismos integrantes del Consorcio o Union Temporal. Tampoco podran ceder su participacién a
terceros sin previa autorizacion escrita de la Entidad contratante.

d.- Acreditar que el objeto social de cada una de las personas Consorciadas o Unidas
Temporaimente esta relacionado expresamente con el objeto & contratar.

e.- En todos los casos de propuestas presentadas por dos o mas personas naturales y/o
juridicas, en las que no se exprese de manera clara y explicita la clase de asociacion gque se
constituye (Consorcio o Unidn Temporal), se presumird y se asumira la intencion de concurrir al
proceso de seleccién en Consorcio, con los efectos y consecuencias que dicha forma de
asociacion conlleve para los proponentes.

ES CONSIDERADOC REQUISITO HABILITADOR DE LA QFERTA, POR TRATARSE DE LA
DEMOSTRACION DE LA VOLUNTAD DE PARTICIPACION.

. PRESENTA Y CUMPLE
CONSORCIO MEDICION Y CONTROL FOLIOS 5-6
CONSORCIO MEDICION Y CONTROL
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Integrantes:
1. HENKEL INTERNACIONAL SAS NIT
No. 900.737.079-1 —Participacion: 38%
2. JARMA INGENIERIA SAS— NIT
900.838.393-1
Participacion: 62%

Designa como representante legat del consorcio al
representante legal de JARMA INGENIERIA SAS
~ JOSE ANTONIO RIASCOS MADRID

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL O ACREDITACION DE
EJERCICIO DE PROFESION LIBERAL. El proponente debera aportar si es persona juridica
certificado de existencia y representacion fegal de la cdmara de comercio, con fecha de expedicion
igual o inferior a treinta (30) dias calendario anteriores a ia fecha de presentacion de la propuesta.
En este certificado debe constar que su objeto social estd relacionado expresamente con la
actividad a contratar. No se admiten objetos sociales genéricos.

En caso de perscona juridica en el certificade debe acreditar la suficiencia de la capacidad del
representante legal para la presentacién de la propuesta vy para ia suscripcion del contrate
ofrecido. Cuando el representante legal tenga limitaciones estaiutarias, se debera presentar
adicionalmente copia del acta en la que conste Iz decision del organo social correspondients que
autorice al representante iegal para la presentacién de fa propuesta, {a suscripcion del contrato, y
para actuar en los demas actos requeridos para la contratacion en el case de resultar adjudicatario.

Si el proponente es persona natural, debera aportar registro mercantil de c&mara de comercio,
con fecha de expedicion igual o inferior & treinta {30) dias calendaric anteriores a la fecha de
presentacion de la propuesta y que acredite su actividad como comerciante, con actividad principal
u objeto afin a |z presente coniratacion.

Para ef caso de consorcios y Uniones temporales, cada integrante debera aportar aste requisito,
conforme a su naturaleza juridica.

PRESENTA Y CUMPLE
FOLIOS 8-19
Camara de comercio Henkel internacional sas
CONSORCIO MEDICION Y CONTROL Fecha expedicién: 06/03/2022
Camara de comercio JARMA INGENIERIA SAS
expedido el 19/02/2022.

PODER. En caso que ia persona que firma la oferta no fuere el Representante legal del
proponenie, deberd anexarse el respectivo poder u autorizacion autenticada ante Notaria Pablica
en el gue ic autoriza para suscribir oferta; asi mismo se debe indicar de forma expresa la facultad
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del apoderado para firmar i contrate, si es el caso.

CONSORCIO MEDICION Y CONTROL | N/A

FOTOCOPIA DE LA CEDULA DE CIUDADANIA E! proponente debera adjuntar copia de Ia |

céduia de ciudadania de la persona natural o del representante legai si es persona juridica.

Si el proponente es consorcic o unidn temporal, cada uno de sus integrantes debers aportar este
documento segun su naturaleza juridica

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA -NO
PASA

PRESENTA Y CUMPLE
CONSORCIO INTERIBAL2022 FOLIO 21-22

ACREDITACION DE PAZ Y SALVO CON EL REGIMEN DE SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL:
Como requisito indispensable para la presentacion de la propuesta la PERSONA NATURAL
debera acreditar el pago de los factores que conforman el régimen de seguridad social integral en
salud mediante la entrega del tltimo recibo de pago de salud, pensiones, riesgos profesionales y
aportes parafiscales, que deberd corresponder al mes inmediatamente anterior a la fecha de
cierre,

La PERSONA JURIDICA debera acreditar el pagce de los aportes de sus empleadoes & los
sistemas de salud, riesgos profesionales, pensiones vy los aportes a las Cajas de Compensacian
Familiar, instituto Colombiano de Bienestar Familiar y Sena, mediante certificacion expedida bajo
la gravedad del juramento, por el revisor fiscal cuando este exista de acuerde a los requerimientos
de ley o por el represeniante legal, dentro de un lapso de 6 meses (meses completes) hacia atras,
contados a partir de la fecha de presentacién de la propuesta, o en su defecto a partir del momento
de su constitucion si su existencia es menor a éste tiempo ¢ manifestacion jurada de que no tiene
personal vinculado laboralmente.

NOTA 1. En caso que aporte certificado expedido por el revisor fiscal, deberd aportar copia de la
tarjeta profesional de contador y certificado de antecedentes de contadores vigente expedido por
la Junta central de contaderes.

NOTA 2: Para ef caso de Consorcios y/o Uniones Temporales cada unc de sus integrantes,
debera acreditar el pago de la seguridad social de acuerde con las pautas establecidas
anteriormente .

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA -NO
PASA,

PRESENTA Y NO CUMPLE
CONSORCIO INTERIBAL2022 FOLIOS 24-31
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A folic 24 presenta certificacion suscrita por
contador publico de HENKEL INTERNACIONAL,
perc sin la firma del representante legal de la
entidad como lo exige ef pliego, por no tener
revisor fiscal registrado en la camara de comercio.
Debe aportarse la certificacién  suscrita
adicionalmente por el representante legal de Ia
empresa.

A folio 28 presenta certificacion de contador
publico CAROLINA BENAVIDEZ JIMENEZ para
certificar los parafiscales de la empresa JARMA
INGENIERIA SAS, pero de conformidad con la
camara de comercio aportada en el proceso y el
RUT , esta empresa cuenta con revisor fiscal, el
sefior CARLOS MILLER MFLO IBARRA. Por
tanto, la certificacién exigida debe ser suscrita por
el revisor fiscal y deben aportar los certificados de
éste exigidos en el pliego.

REQUERIDO PARA SUBSANAR

RUT Se debe allegar una copia del registro unico Tributario, para dar aplicacién al articulo 35 IeF
788 de 2.002 (Estatuto Tributario).

Su inscripcion se debe acreditar en cualguiera de los siguientes cadigos:

CODIGO DESCRIPCION T

; ' Fabricacion de aparatos de distribucion y controi de ia

_ energia electrica '
4652 Co;ng_rciq al por mayor de piezas ﬂeitgct{gmcas“

| Actividades de ingenieria y otras actividades conexas
.. Geconsultoriatéenica.

2712

Si el proponente es consorcio 6 union temporal, cada uno de sus integrantes debera aportar este
documento segun su naturaleza juridica. .

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA -NO
PASA.

PRESENTA Y NO CUMPLE
) FOLIOS 33-40
CONSORCIO MEDICION Y CONTROL
El Rut de JARMA INGENIERIA SAS, no
evidencia las actividades solicitadas
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REQUERIDO PARA SUBSANAR

CERTIFICACION DE ANTECEDENTES FISCALES: La entidad verificard los Antecedentes
Fiscales de la persona natural o de ia persona juridica y los de su Representanie Legal, que
generen algin tipo de inhabilidad. Para el caso de consorcio ¢ union temporal se verificaran el de
cada uno de los integrantes. Se dejara constancia de ello en el acta de evaluacion.

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA -NO
PASA,

PRESENTA Y CUMPLE

CONSORCIO MEDICION Y CONTROL FOLIOS d2-45

CERTIFICACION DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS: La entidad verificara los
antecedentes disciplinarios de la persona natural o de la perscna juridica y los de su
Representante Legal. Para el caso de consorcio 0 unidn temporal se verificaran el de cada uno de
los integrantes. Se dejara constancia de ello en el acta de evaluacion.

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA -NO
PASA.

PRESENTA Y CUMPLE

CONSORCIO MEDICION Y CONTROL FOLIOS 468-49

CERTIFICACION DE ANTECEDENTES JUDICIALES: La entidad verificara los antecedentes |
Jjudiciales de la persona natural o del representante legal de la persona juridica. Para el caso de ;
consorcio o unidn temporal se verificaran el de cada uno de los integrantes. Se dejara constancia
de ello en el acta de evaiuacion.

VERIFICACION DE ANTECEDENTES JUDICIALES EXPEDIDO POR LA POLICIA NACIONAL.

PRESENTA Y CUMPLE

CONSORCIO MEDICION Y CONTROL FOLIOS 50-51

CONSTANCIA DE NO ESTAR INSCRITO EN EL SISTEMA DE REGISTRO NACIONAL DE
MEDIDAS CORRECTIVAS DE LA POLICIA NACIONAL {SRNNC). Laentidad verificara el no estar
inscritc en el SRNMC de la Policia Nacional de ia persona naiural y/o del representante legal. Para
el caso de consorcio o union temporal se verificaran el de cada uno de los integrantes. Se dejara
constancia de elio en el acta de evaluacién.

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA QFERTA. PASA -NO PASA.

PRESENTA Y CUMPLE

CONSORCIO MEDICION Y CONTROL FOLIOS 52-53
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HOJA DE VIDA EN FORMATO DE LA FUNCION PUBLICA DEL PROPONENTE PERSONA
NATURAL O DE LA PERSONA JURIDICA. Diligenciar y Adjuntar hoja de vida de la funcién publica
para persona juridica y/o persona natural, segdn corresponda. Cuando se trate de Consorcio ¢ Union
temporal cada uno de sus integrantes debera anexar esta informacion por separado.

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA -NO PASA.

. PRESENTA Y CUMPLE
CONSORCIO MEDICION Y CONTROL FOLIO 55-56

REGISTRO UNICO DE PROPONENTES {RUP). Los PROPONENTES ya sean Persona Natural
o Juridica y Consorcios y/o Uniones Temporales, deberan aportar copia del Registro Unico de
Proponentes de la respectiva Camara de Comercio con corte a2 31 de diciembre 2020. El RUP
debe ser expedido con MAXIMO TREINTA (30) DIAS CALENDARIO de antelacion a fa entrega
de fa propuesta. Para consorcios y/o uniones temporales cada uno d ellos integrantes debera
aportar este documento, .y se debe verificar que este inscrito en cualquiera de los siguientss
codigos hasta tercer nivel

CODIGO DESCRIPCION

81101500 Ingenieria Civil y arquitectura

81101700 Ingenieria eléctrica y electrénica

32152000 Control Qe procesos o sistemas empaquetados de
automatizacion )

41112400 Instrumentos de medida y control de |a presion
Instrumentos de medicion y cbservacion de caudal

41112500 de fluidos
Servicios de disefic e ingenieria de sistemas

81102700 instrumentados de control

PRESENTA Y CUMPLE

RUP Henkel internacional sas FOLIOS 58-74.
Certificado de Fecha: 06/03/2022 fecha de iz dltima
i renovacion: 2021/04/19

CONSORCIO MEDICICN Y CONTROL
RUP JARMA INGENIERIA SAS FOLIOS 75-136.
Certificado de Fecha: 19/02/2022 fecha de iz ullima
renovacion: 11/05/2021
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POLIZA DE SERIEDAD DE LA OFERTA. El oferente debera aportar garantia de seriedad de ia
oferta, que debe cubrir la sancién derivada del incumplimiento de la oferta, en los siguientes
eventos 1. La no ampliacién de la vigencia de la garantia de seriedad de la oferta cuando el
plazo para la Adjudicacién o para suscribir el contrato es prorrogado, siempre que tal prérroga
sea inferior a tres (3) meses. 2, El retiro de la oferta después de vencide el plazo fijado para la
presentacion de las ofertas. 3. La no suscripcion del contrato o legalizacion del mismo sin justa
causa por parte del adjudicatario. 4. La falta de otorgamiento por parte del proponente
seleccionado de la garantia de cumplimiento del contrato. La garantia de seriedad de ia oferta
debe estar vigente desde la presentacién de la oferta y hasta la aprobacion de la garantia de
cumplimiento del contrato y su valor minimo equivalente al DIEZ POR CIENTO (10%) DEL
VALOR DE LA OFERTA. Debera aportarse el amparo y el recibo del pago de la prima. La
vigencia de la poliza de seriedad de la oferta debera ser por un término de TRES (3) MESES.
SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA -NO PASA.

PRESENTA Y CUMPLE
FOLIOS 138-148
Garantia No. 21-44-101377627
! Seguros del Estado
CONSORCIO MEDICION Y CONTROL valor asegurado: $74.205.668,70
vigencia: 11/03/2022 al 20/06/2022

Poliza verificada en el portal de seguros del Estado,
aparece VIGENTE.

CERTIFICADO DE INSCRIPCION EN EL SISTEMA DE INFORMACION DE PROPONENTES
DEL IBAL SIP. E! oferente deberd acreditar que se encuenira registrado en el sistema de
proponentes del IBAL al momento de presentada ia oferta. Es condicion de participacion frente a

la entidad. En el caso de consorcios y uniones temporales cada integrante debera estar inscrito
an el SIP.

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA -NO PASA.

PRESENTA Y CUMPLE
FOLIOS 150-151
5 En todo case el comité evaluador verifica ias
CONSORCIO MEDICION Y CONTROL inscripciones en ! aplicativo del IBAL, vy jos dos
proponentes se encuentran registrados.

CERTIFICACION CUMPLIMIENTO AL SISTEMA DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO:
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El oferente interesado en participar de este proceso de contratacién debera presentar la siguiente
informacién, segdn sea el caso;

Si es persona juridica: Presentar certificacion suscrita por la persona natural y/o representante
legal si es persona juridica, en la que conste que cuenta con paliticas escritas de seguridad y salud
en el trabajo, encaminadas a la prevencion de accidentes de trabajo, enfermedades laborales asi
como ia preservacion del medio ambiente, promocidn y proteccion de Iz saiud de todos los
rabajadores que tenga a su cargo y que prestaran los servicios al IBAL S.A E.S.P OFICIAL, asi
mismo indicaran gue no tendran sub contratistas, sin importar Ja relacién contractual que posean Y
que cuentan con programa de capacitacion en seguridad y salud en el trabajo, procedimientos e
instructivos de seguridad y salud en el trabajo. (Esto para el caso de contratistas que tengan desde
un {1) trabajador en adelante.

Si es persona juridica y/o persona natural y no tiene ni un (1) trabajador a su cargo:
Presentar certificacion suscrita por el futuro contratista en la que indica que acepta y acoge las
politicas de seguridad y salud en el trabajo del IBAL S.A. E.S.P OFICIAL, encaminadz a la
prevencion de accidentes de trabajo, enfermedades iahorales asi como la prevencion del medio
ambiente, promocion y proteccion de la salud, participar de los programa de capacitacién en
seguridad y salud en el trabajo, asi como también acoger los procedimientos e instructivos de
seguridad y salud en el trabajo del IBAL S.A E.S.P OFICIAL.

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA — NO PASA.

PRESENTA Y CUMPLE
CONSORCIO MEDICION Y CONTROL FOLIOS 163-154

CERTIFICACION JURAMENTADA DE NGO ESTAR IINCURSO EN INHABILIDAD ©
INCOMPATIBILIDAD. El proponente certificara bajo la gravedad de juramento que se entiende
prestade con fa firma del documento, que no se encuentra incurso dentro de las causales de
inhabilidad e incompatibilidad establecidas por la ley, que no tiene a la fecha de presentacion de ia
oferta deudas con ias entidades del Municipio de Ibagué, con la Contaduria Pablica. En caso positivo
sefalar si tiene acuerdo de pago vigente indicando su fecha e identificacion con la entidad v monto
conciliado.

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTQ EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA — NO PASA.

PRESENTA Y CUMPLE

CONSORCIO INTERIBAL2022 FOLIOS 156-157

OBSERVACIONES REVISION JURIDICA: Se concluye producto de |a revision juridica de las ofertas
recibidas, que i proponente CONSORCIO MEDICION Y CONTROL, cumple con las exigencias de
caracter juridico de los términos de referencia.

Pagina 9 de 18

S



ACTA DE EVALUACION DE | CODIGO: GJ-R-034 |
PROPUESTAS FECHA VIGENCIA:
2021-07-15
SISTEMA INTEGRADO DE VERSION: 03
GESTION Pagina 10 de 18

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISION Y HABILITACION ASPECTO JURIDICO

DOCUMENTOS DE
PROP. PROPONENTE CONTENIDO JURIDICO
1 CONSORCIO MEDIGION Y CONTROL ADMITIDA CONDICIONADA

1. DOCUMENTOS DE CONTENIDO TECNICO. - EVALUACION TECNICA

PROPUESTA ECONOMICA - Seg aportara propuesta econémica y técnica, en original o archivo
pdf firmada por el representante legal st es persona juridica o por el representante det consorcio
y/o unidn temperal si es el caso. La propuesta debera efectuarse en el anexo establecido para tal

conoce {as condiciones téchicas de {a contratacidn.

El oferente no pedra modificar ninguno de los items del anexo, en caso de gue esto ocurra o que
deje de ofertar un item, serd RECHAZADA la propuesta respectiva, pues afecta el proceso de
seleccién.

Nota 1: El proponente no podra superar el valor promedio establecido en el andlisis de precios
de mercado reailizad y publicado por la entidad para cada uno de los items establecidos en el
anexo. es caso gue esio ocurra sera causal de RECHAZQ. Esto teniende en cuenta los nuevos
lineamientos establecidos por el gobierno nacional para el manejo de los presupuestos de las
entidades publicas, con el fin que la propuesta no supere los valores establecidos por la entidad
al momento de clasificar los CPC.

Es factor ponderable en el proceso, por ende, no subsanable.

CORRECCION ARITMETICA. E! IBAL S.A E.S.P. verificard que las ofertas econdmicas no
contengan errores aritmeticos v si es procedente, efectuara la rectificacién de los errares que
encuentre de la siguiente manera:

a.- La rectificacion de los errores aritméticos se efectuard sobre el precio total gue resulte de
muitiplicar el precio unitario por las cantidades correspondientes.

b.- Si existiere discrepancia entre palabras y cifras, prevaiecera el monto expresado en palabras.

c.- No se aceptaran modificaciones a los items establecidos por la entidad contratante. Causal de
rechazo.

d.- En caso de error en la suma de la fista de cantidades y precios, el resuitado total correcto serd
el gue se obtenga de revisar dichas sumas. {En todo caso procede la causal de rechazo de la
nota 1)

e.- Si de las correcciones efectuadas se derivara({n) aiguna(s) modificacion{es) en el valor de las
ofertas, el IBAL S.A E.S.P. — procederd a comunicar a la totalidad de los proponentes ia{s)

fin, cumpliendo todas las caracteristicas técnicas exigidas. Con ella, el oferente manifiesta que !
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medificacion{es) realizada(s) en el acta de evaluacién.

f. El ajuste al peso ya sea por exceso o por defecto de los precios unitarios contenidos en la
propuesta econémica de las cperaciones aritméticas a que haya lugar y del valor del VA, se
realizara asi: cuando la fraccién decimal del peso sea igual o superior a punto cinco (0.5) se
aproximara por exceso al nimerc entero siguiente del peso y cuando la fraccidén decimal del peso
sea inferior a punto cinco (0.5) se aproximara por defecto al nimero entero,

CONSORCIO MEDICION Y CONTROL PRESENTA Y CUMPLE
Anexo 4 PROPUESTA ECONOMICA
FOLIOS 160 AL 162

3.2.1.1 CERTIFICACIONES

El oferente debera aportar las siguientes certificaciones para acreditar gue cuenta con la capacidad
técnica para desarrollar el contrato.

a.

El oferente deberd aportar certificacion del desarrollador del software donde manifieste que el
proponente puede realizar trabajos en el software Afcon pulse, que es el software que el IBAL
usa para la telemetria. PRESENTA CERTIFICACION FOLIO 165

El oferente debera aportar certificacion donde manifieste que cuenta con los softwares
necesarios para el mantenimiento, configuracion de los equipos del sistema de telemetria con
que cuenta el IBAL. PRESENTA CERTIFICACION FOLIO 164

Aportar certificacion de que dispone del personal, suministros, equipes necesarios para realizar
las caracteristicas técnicas del contrato. Para elic debera acreditar que minimo una persona a
suU cargo esta entrenado en el manejo v pregramacion de los PLCs utilizados en loas RTUs del
IBAL, los cuales son del fabricante siemens. PRESENTA CERTIFICACION FOLIO 166 Y 168

Expedir garantia de calidad de todos los materiales y equipos que va a proveer; por un lapso de
dos (2} afios, y en caso de dafio o de mala calidad del elemento, este sera cambiado por uno
totalmente nuevo, de las mismas caracteristicas del que presenté falencias, y su cambio se
compromete a haceric dentre de las cuarenta y ocho (48) horas siguientes a la solicitud
formalmente elevada por el supervisor dei contrato. Su incumplimiento se entiende como falta a
las obligaciones de! contrato y generara la imposicion de sanciones segin lo estime el supervisor
designado. El proveedor deberd indicar las condiciones de la garantia. PRESENTA
CERTIFICACION FOLIO 169
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PRESENTA Y CUMPLE

CONSORCIO MEDICION Y CONTROL FOLIOS 164 AL 169

ANEXO TECNICO
El oferente debera aportar el anexo técnico establecido en el proceso, en el que indica lo ofertado.
Para el caso de los suministros, ademas de sefialar las caracteristicas de los suministros debera

aportar fa ficha tecnica de los equipos ofertados a suministrar para verificar que cumpian con las
caracteristicas técnicas exigidas en el proceso.

PRESENTA Y CUMPLE

CONSORCIO MEDICION Y CONTROL | PRESENTA ANEXO TECNICO Y FICHAS TECNICAS
FOLIOS 171 AL 210

OBSERVACIONES REVISION TECNICA: Se concluye producto de la revision juridica de las ofertas
recibidas, que el proponente CONSORCIO MEDICION Y CONTROL, cumple con las exigencias de
cargcter juridico de los términos de referencia.

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISION Y HABILITACION ASPECTO TECNICA

DOCUMENTOS DE
PROP. PROPONENTE CONTENIDO TECNICA
1 CONSORCIO MEDICION Y CONTROL ADMITIDA

iIl. VERIFICACION DE PROPUESTA ASPECTO FINANCIERO DE LA PROPUESTA -
EVALUACION FINANCIERA

Atendiendo lo previsto en la invitacion a cotizar y/o pliego de condiciones, del proceso en

curso, se procede a verificar el cumplimiento de las exigencias financieras del proponente
asi:

CAPACIDAD FINANCIERA - FACTOR HABILITADOR DE LA OFERTA
INDICES FINANCIEROS. |a capacidad financiera se calculara conforme a los indicadores

que seran evidenciados en el Registro Unico de Proponentes vigente y en firme expedido
por la Camara de comercio. Este aspecto ADMITE o RECHAZA la propuesta.
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REVISION FINANCIERA: PROPUESTAS

. " - U e o Reguisito Financiero: | CONSORCIO MEDICION
100% del Presupuesto
. 4,632,870,063
Capital de Trabajo | Activo Carriente - Oficial 3
{CT) Pasivo Corriente CUMP
$742,056,667 LE
Activo Corriente / 19.8
Liquidez Pasivo Caorriente »=3
CUMPLE
‘ (Total Pasive / 36%
Endeudamiento Total Activo} x 100 <=50%
. CUMPLE
- Indigador. . .| ‘Requisito Organizacional de Participacion
042
Rentabilidad del Patrimonio >=()
CUMPLE
0.27
Rentabilidad del Activo >=0
CUMPLE

OBSERVACIONES REVISION FINANCIERA:
Se concluye preducto de la revisién financiera de las ofertas recibidas, lo siguiente:

a.- El proponente CONSORCIO MEDICION Y CONTROL cumple con las exigencias
financieras descritas en los términos de referencia de la invitacién.

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISION Y HABILITACION ASPECTO FINANCIERO

DOCUMENTOS DE CAPACIDAD
PROP. PROPONENTE
FINANCIERA
CONSORCIO MEDICION Y
’ ADMITIDA
CONTROL
npicontratacion ibal gov. Co/documsnts/Z 022/ Z 2NV 2R REUDL2VaW I C47 8gs YWL BSS33aZpF 3VUK HXwP ndf

V. EXPERIENCIA- EVALUACION TECNICA
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FACTOR DE EXPERIENCIA HABILITADOR DE LA OFERTA.

El oferente deber aportar como experiencia habilitante, maximo (3) contratos, relacionados con la
implementacion o suministro o instalacién o mantenimiento de sistemas de medicién o regulacién o
telemetria o monitorec en plantas de tratamiento de aguas (bien pueden ser potable o residuales) con
entidades publicas ¢ privadas, cuya sumatoria sea igual o superior al 100% del presupuesto oficial.

Cada contrato ¢ certificacién aportada debera estar registrado en el RUP del proponente y contener al
menos uno de los siguientes codigos:

CODIGO DESCRIPCION

81101500 Ingenieria Civil y arquitectura

81101700 tngenieria eléctrica y electronica

32152000 Control de procesos o mstgmag empaquetados de
automatizacion

41112400 instrumentes de medida y control de la presion

41112500 Instrumentos de medicién ¥ observacion de caudat de

fluidos
81102700 Servicios _de disefio e ingenieria de sistemas
instrumentados de control

Para calcular la experiencia del proponente se actualizara el valor de los Contratos aportados ai SMMLY,
de la siguiente manera:

VFCS= VFC/SMML
VFC= Valor final del Contrato
SMML= Salaric minimo vigente para el afio de suscripcion del contrato
VE= VFCS * SMMLV
VE= Valor de |a experiencia
VFCS= Valor final del Contrato en salarios
SMMLY= Salario minimo mensual legal vigente para la actual vigencia fiscal (2022)
Para el calculo del valor del contrato en salarios minimos mensuales, se presenta la tabla de evolucion del
salaric minimo mensual de manera sucesiva a modo de ejemplo:

PERIODO SMLMV
Enero 1 de 2016 a dic. 31 de 2016 589.454.00
Enero 1 de 2017 a dic. 31 de 2017 737.717.00
Enero 1 de 2018 a dic. 31 de 2018 781,242 .00
Enero 1 de 2019 a dic. 31 de 2019 828,116.00
Enero 1 de 2020 a dic. 31 de 2020 877,803.00
Enero 1 de 2021 a dic. 31 de 2021 , 908.526.00
Enero 1 de 2022 a dic. 31 de 2022 ' 1.000.000.00

NOTA 1: Para acreditar la experiencia el proponente debera aportar los siguientes documentos:
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a. Tratandose de experiencia obtenida en el sector piblico, se debera acreditar aportando copia legible
del Contrato, con su acta de fiquidacion o acta de recibo final, gue permita evidenciar el alcance el
objeto cumple con las exigencias de este item.

b. Tratandose de experiencia obtenida en el sector privado se debera acreditar aportando copia de la
factura y certificacion expedida por ef representante legal de ia entidad contratante, en el cual indique
ademas del objeto, valor, plazo, estado del servicio, actividades desarrolladas, calificacién y datos de
contratante, nombre, nit, teiéfono email, direccién gue permita vatidar su autenticidad.

NOTA 2: Los contratos que aporte el oferente de cualquier naturaleza, como soperte de la experiencia,
deberan estar inscritos en el Registro Gnico de Proponentes de la camara de comercio; y el proponente
debera indicar expresamente el nimero consecutivo con el gue se identifican en el RUP.

NOTA 3: Cuando se trate de consorcios y uniones temporales ia experiencia general sera la suma de la
experiencia de cada uno de sus miembros. En todo caso, sila experiencia s acreditada en su totalidad
por uno fos integrantes del consorcio o unién temporal, éste integrante debera tener una participacion igual

o mayor al 60% en el consorcio o union temporal.

CONSORCIO MEDICION Y CONTROL

PRESENTA ANEXO N. 5 EXPERIENCIA DEL
PROPONENTE, relaciones 3 contratos: FOLIO 215

Contrato N. 228-001-17 suscrito por el Ing. Javier
Francisco Riascos, Gerente General de la empresa
Corriente Alterna, por valor de $ 472.726.310
Presenta Facturas N. 219 del 19 de diciembre de 2017
por valor de § 75.718.683, Factura N. 266 del 25 de
septiembre de 2018 , por valor de $ 189.090.523,
FOLIOS 216, 218,219

Presenta certificacion suscrita por el IBAL, contrato N.
024 del & de junio de 2020, por valor de $ 375.469.999,
Factura 65 del 24 de septiembre de 2020, por valor de
$49.617.290 FOLIO 217, Facturas FOLIOS 220 a1 226
Registrado en el RUP del proponente con el cddigo
32152000 Control de procesos o sistemas
empaquetados de automatizacién. Por tratarse un
contrato con la entidad, emitida la certificacion por la
secrelaria general obrante a folic 217, se aportaa la
presente acta copia acta final. Esfo teniendo en cuenta
lo estipulade en el Decreto 019 de 2012 anti tramites
respecto de fa prohibicidn de hacer exigencia de
documentos propios de la entidad. ( se descarga
contrato y acta final del SECOP)
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Presenta certificacion suscrita por Juan Carios Cortes,
Abogado de Contratos de la empresa Gran Tierra
Energy , donde se describe relacion de las érdenes de
servicios y/o contratos , anexa Facturas N. 0180 del
20 de diciembre de 2017, por valor de $ 167.8688.279,
Factura 0181 del 20 de diciembre de 2017 por $
588.074.837 , FOLIOS 227 al 230

Registrado en el RUP del proponente con el codigo i
811017 ingenieria eléctrica y electrénica !

Los contratos cumplen en presupuesto conforme
a la suma presentada por los integrantes del
consorcio.

CONSOLIDADO REVISION EXPERIENCIA

PROP.

PROPONENTE EXPERIENCIA

1 CONSORCIC MEDICION Y CONTROL

ADMITIDA

V. VERIFICACION ECONOMICA DE LA PROPUESTA

De acuerdo al estudio, analisis y revisién de los documentos de contenido juridico, técnico v de
experiencia el comité procede a la evaluacién de las propuestas econdmicas presentadas;

CONSOLIDADO REVISION PROPUESTA ECONOMICA

| Vir total de la oferta
Prop. | Proponente ' Revisién Propuesta | econdmica (IVA
) Econdmica incluido, si aplica al
proceso)
1 CONSORCIO MEDICION ¥ CONTROL | ADMITIDA $714.761.520,00

OBSERVACIONES REVISION PROPUESTA ECONOMICA:

Se concluye producto de la revision Econdmica de la oferta recibida, que el proponente CONSORCIO
MEDICION Y CONTROL cumple con las condiciones solicitadas en los términos de referencia con
un valor ofertado de SETECIENTOS CATORCE MILLONES SETECIENTOS SESENTA Y UN MIL
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QUINIENTOS VEINTE PESOS {$ 714.761.520,00).

RESUMEN REQUISITOS HABILITANTES DE LAS PROPUESTAS

Prop. || beoponenTE | REQUISITOS || REQUISITOS || REQUISITOS || REQUISITOS
JURIDICOS TECNICOS || FINANCIEROS || EXPERIENGCIA
1 CONSORCIO
MEDICION Y ADMITIDO ADMITIDO ADMITIDO
CONTROL |, CONDICIONADO || o o
(SUBSANAR)

El comité evaluader, teniendo en cuenta que en el presente procesc sélo se presents un proponente,
y que el mismo cumple con los requisitos habilitantes exigidos y con los requisitos de los términos
de referencia, dara aplicacién al articuio 46 del manual de contratacién de fa empresa y al numeral
4.1. De los términos de referencia de !a presente invitacion publica, que establece:

4.1 EVALUACION DE PROPUESTAS.

El proceso de analisis y evaluacion de fas propuestas sera realizado por el Comité Evaluador
designado paratal fin por la empresa. ] i
Conforme ai Acuerdo 001 del 14 de julio de 2020 - ARTICULO 46. ADJUDICACION CON
OFERTA UNICA. La Empresa puede adjudicar el contrato cuando sélo se haya presentado una
oferta siempre que cumpla con los requisitos habilitantes exigidos y satisfaga los requisitos de los
términos de referencia de las invitaciones a contratar.

FACTORES DE CALIFICACION DE LAS PROPUESTAS.

PROPONENTE PROPUESTA ECONOMICA TOTAL PUNTOS
Aspecto  Econdmico: 100
CONSORCIO MEDICION Y CONTROL Puntos. 100 PUNTOS

VILRECOMENDACIONES DE ORDEN DE ELEGIBILIDAD DE PROPUESTA

Con base en el informe, el comité evaluador sugiere ai ordenador de! gasto el siguiente orden de
elegibilidad, teniendo en consideracion que CONSORCIO MEDICION Y CONTROL, acredita las
exigencias en los términos de referencia de la invitacion N° 096 de 2022:
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| PROPONENTE || Orden de Elegibilidad |
| CONSORCIO MEDICION Y CONTROL i 1 ]
PROPONENTE: CONSORCIO MEDICION Y CONTROL
NIT {Apflica si es persona Juridica) N/A
REPRESENTANTE LEGAL: JOSE ANTONIO RIASCOS MADRID
DOCUMENTO DE IDENTIDAD 94.415.836
TIPO DE EMPRESA: CONSORCIO
REGIMEN Responsable de IVA.
Valor de {a oferta econémica VA $714.761.520,00
INCLUIDO
QOrden de Elegibilidad 1
VALOR A CONTRATAR $ 714.761.520,00

En constancia se firma por el comité evaluador, a l0s guince {15) dias del mes de marzo de dos mil
veintidos {2022).

_w"

- @S A qmwl\o

CARLOS ANDRES CAMACHO ACUNA
Profesional Especializado 03 Gestidén Tecnoldgica
Evaluacion técnica
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CONTRATO N ‘ TFEC _

IR gy T 06 L 2

ITIPG DE CONTRATO: SERVICIO
INFORMACION DEL CONTRATANTE

ENTIDAD | EMPRESA IBAGUERENA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO IBAL
CONTRATANTE: |S.A ES.P. OFICIAL / NIT: 800.08%.809-6

Carera 3 No. 1-04 B/ o

DIRECCION: polg MUNICIPIO: | Ibagué - Tolima
COREC saenergl@ioal.gov.ce

TELEFONO: (2756000 Ext. 138139 | ELECTRONICO o

_ INFORMACION BASICA DEL CONIRATISTA.

NOMBRE Y/O

REP LEGAL . HENKEL INTERNACIONAL $AS - RL HERNANDQ NIETO MUNOZ

C.C. No. 79.463.198 de Bogotd  [NIT: | $00.7537.079-]

DIRECCION: Correrg 49 N° 170-28 .

(CIIDAD: Bogotd 3 'TELEEONO /8040833 - 3208034784 |

EMA!L info@hiniernacional.co: info@hnieto.com

| INFORMACION DEL CONTRATO™ - _

GPTIMIZACION Y MANTENIMIENTO AL SISTEMA DE TELEMETRIA
OBIETO: IMPLEMENTADO EN LA EMPRESA IBAGUERENA DE ACUEDUCTO Y
ALCANTARILLADC 1BAL S.A. ES.P OFICIAL

TRESCIENTOS SETENTA Y CINCC MILLONES CUATROCIENTOS

YALOR DEL NOVENTA Y NUEVE MiL NOVECIENTOS NOVENTA Y NUEVE PESO3
CONTRATC:  1{5$375.499.999.00) M/CTE INCLUIDO IVA

PLATC: Bl plazo de ejecucion del contrato sera de DOCE (12) MESES
contades a poriir del acta de inicic. ‘
Director f\oero‘rwo v Profesional Universitario | Direccion
F Cpearativo

| SUPERVISOR:

INFORMACION FINANCIERA DEL CONTRATO- =

CDP No y Fecha. | 20200340 del 26 /05/20 | VALOR CDP:__ |$ 375.550. 300
RUBRO
| PRESUPUESTAL: 22040202 Optimizacién Sistema de Acueducto R.P

Lo EMPRESA IBAGUERENA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO IBAL S.A. ES.P.
OFICIAL identificada con Nit. No. 800.089.809-4, representada legaimente por el
ingenierc JUAN CARLOS NUNEZ GONZALEZ, identificado con céduia de ciudadanic
No. 93.388.307 de lbagué, en su condicién de Gerente y ordenador del gasio
seqln Decreto de io Alcaldio Municipal de lbagué No. 1000-0015 del G2 de enero
de 2020 v Acta de Posesion folio No. 16043 de la misma fecha vy guien en adelante
se lamard st IBAL v ia empresa HENKEL INTERNACIONAL SAS, con Nit N 900,737 079~
i, representada legalmente gor el sefior HERNANDO NIETO MUNOZ, identificado
con cédula de ciudadonia N° 79.443.198 de Bogoetd, quien en adelonie se
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 SISTEMA INTEGRADO DE GESTION

i i

020 "ogumn |

CONTRAFONG 1w .
Mmoo :
- T R,

denominard EL CONTRATISTA, hemos decidido calebrar el presente contrato
conforme a los siguientes consideraciones: 1.- La Empresa ibaguerefia De
Acueducto vy Alcantarilado IBAL S.A ES.P. OFICIAL implementd mediante el
contrate No. 082 de 25 de agosio de 2014, un sistema de Telemetria parg
adquisicién de niveles de tanques Yy monitoreo por cdmara en bocaloma en
tlempao redl, los cuales se llavan de forrmo inaldamibrica of Centro de Comando v
Conlrol del IBAL CECOL 2.- Que este sisiema de informacion ho demostrado ser de
suma importancia para el maneje eficiente del recurse hidrico a fraves de ld red
de distribucion, pues con los excelentas resultadas se obiiene en fiempo redl o
informacion de niveles de tongues del IBAL S.A. £S.P. OFCIAL evitando perdidas
por rebose v confrolando desabostecimientos en ef perimetro hidrdulico por bajos
niveles y monitoreandoe el comportamiento del rio Combeima. 3.- Que durante s
afio 2018 {octubre) al 2020 {enero} se realizé el conirato Mo 144 del 2018 parg e
mantenimiento del sistema de telemetia, lo que garantizd la operacidn continug
de este, evitando fallos en el sistema. 4.- Que actualmente se hace necsasario
confinuar con esta contratacion parg el manterimiento_del sistema, de manera
que se garantice que cada unc de los componentes del sistema, estén en optimas
condiciones de servicio y operatividad o 100% Yy que proved & medo de
comunicacion desde cada uno de los 11 fanques infervenidos v la bocatome
nasta el CECCOL 5. Que es de vital importancia para la empresa recizar este
mantenimiento para garantizar el adecuado funcicnamientc de los EqUIDOs v
garantizar la inversidon realizada en ellos, pues los resultados funcicnales de este
sisterna han sido excelentes para o empresa. é.- Que la importancia de fener los
datos sin ninguna falle, requiere realizar una optimizacion al sistema existenie e
instalar un modo redundante que garantice la adqguisicion de los datos sin imporkar
si fodla las antenas de  fransmision Y que permitan tener tiempo de redalizar
reparaciones a las fallas sin perder los datos. 7.- Que la empresa requiers
garantizar que fodas ias &Greas Que lo requieran puedan tener acceso o esty
tecnologia, por esto se optimiza este sistema ampliando ia coberiurg a algunos
puntos donde actualmente no existe telemetria, 8.- Que por todo lo anteriormante
expussio resulta necasardc para i entidad, redizar el process de contraiacidn
parc contratar la OPTIMIZACION Y MANTENIMIENTO AL SISTEMA DE TELEMETRIA
IMPLEMENTADO EN LA EMPRESA |BAGUERERA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO
IBAL 5.A. ES.P OFICIAL. 9.- Que de conformidad con el Acuerdo No. 001 del 29 de
abril de 2014, “por medio del cual se establece el manual de confratacidn de I
empresa 1BAL S.A. ESP OFCIALY, se procederd a adelantar un proceso de
centratacion directa sin importar cuantia, conforme io establecide en &l arficule 21
- fiteral B. Contratacion directa sin importar ia cuantio se adelantard proceso de
contratacion directa sin importar la cuantic en los siguientes casos: 1. Cuando se
trate de un proveedor exciusivo, especidizado o Unico oferente previo concepio

del jefe de divisidn o seccién del IRAL que le competa. 10.- Que se expidié__,—-bf

certificado de disponibilidac presupuestal N° 20200360 del 246 de mayo de 2020
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nor valor de $375.550.000, para cubri i presente ercgacion. 11.- Que conforme a
o anferior el Garente del IRAL, invito a presentar propuesta @ la empresa HENKEL
INTERNACIONAL SAS, quien denfro del términe concedido en la invitacion a cotizar
aperto propuesta con los documentos requeridos y posteriormente se crocedid por
el comité evoluador @ la verificacién del cumplimienic de reguisitos. 12.- Que ld
secretaria general designo medianie oficio N® 110- (G486 del 10 de junio de 2020, e
comité evaiuador pora la OPTIMIZACION Y MANTENIMIENTO AL SISTEMA DE
TELEMETRIA IMPLEMENTADO EN LA EMPRESA IBAGUERENA DE ACUEDUCTO Y
ALCANTARILLADO IBAL S.A. E.S5.P QFICIAL, 13.- Que lusgo de revisada la propuesta
oresentada por io empresa HENKEL INTERNACIONAL SAS, e comite evaluador
suscribe acta de evaluac idn v remite para elaboracion de minuta los documenios
sara o OPTIMIZACION Y MANTENIMIENTO AL SISTEMA  DE TELEMETRIA
IMPLEMENTADO EN LA EMPRESA IBAGUERENA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO
IBAL S.A. E.S.P OFICIAL, con la empresa HENKEL INTERNACIONAL SAS, con Nit N¢
900.737.07%-1, representada legaimente por el sefior HERNANDO NIETO MUNOZ,
identificado con cedula de cludadania N® 79.443.198«de Bogold, por valor de
TRESCIENTOS SETENTA Y CINCO MILLONES CUATROCIENTOS NOVENTA Y MUEVE MIL
NOVECIENTOS NOVENTA Y NUEVE PESOS ($375.499.999,00) M/CTE INCLUIDG IVA,
14.- Que teniendo en cuenia lo expuesto anteriormente, resulta vighle g
realizacion del presente contrato que se regird por las siguientes clausulas:

CLAUSULA PRIMERA.- OBJETO: OPTIMIZACION Y MANTENIMIENTO AL SiSTEMA DE
TELEMETRIA IMPLEMENTADO EN LA EMPRESA IBAGUERENA DE ACUEDUCTO Y
ALCANTARILLADO IBAL S.A, E5.P OFHCIAL

CLAUSULA SEGUNDA.- ALCANCE DEL OBJETO: Dar cumpilmleﬂ’ro a cobalidad con
el objeto del contfrato; relacionado con a OPTIMIZACION Y MANTENIMIENTO Al
SISTEMA DE TELEMETRIA IMPLEMENTADO EN LA EMPRESA IBAGUERENA DE
ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO IBAL S.A. E.S.P OFICIAL, de acuerdc con fas
especificaciones técnicas y econdmicas descritas en la propuesta la cual hace
oarte integral del presente contrato asi como en os documentos soporte del
procesc  cenfraciual, odemds de  dar cumph imiento o las obligaciones
contraciualies.

Las caractersticas *écnicas del sevicio o confratar son 1as siguientes: £l conirate
de mantenimienic tendrd duracion de un ofo, debe coniener un (1)
mantenimisnic cada cuciro {4) meses para un total de ires (3) rmantenimisntos
penddicos de los equipos instalados, con disponibilidad de un técnico locat en
lbagué que esté disponible en case de falia del sistema vy proveer el conal de
comunicacién entre la RTUs, propiedad del IBAL y el CECOL
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i. Mantenimiento a las 11 RTUs { un (1) afie, no incluye repuestos). Se rediizard
cuatrimestralmente un (1} mantenimienio o coda PTUg en la gue redlizaran ios
siguientes acrividades:

a.- Verificacion del estado de las protecciones. Los [DPSs instalados son del tipo
Pastila reermplozable, estas se deben veriiicar y de estar degradadas, seran
reemplazadas  [valor no  incluido) por pastilas nuevas, de  las  mismas
caracteristicas y del mismo fabricante de las existentes (neinciuye repuestos).

Las protecciones conira sobre comienie debe astar en estado "Cerado”, de io

contrario, el sistema anti condensacidn y demds sisternas auxiliares dejarian de
funcionar colocando en riesgo I integridad del sistema.

2. Inspeccién de RTU. Se inspeccionard, estado del encerramiento, selfo al polvo
y al agua, intrusion de insectos, ssiado de I pintura, operacion de la iimporo,
estade det interruptor de puerta abierta, estado de ios indjcadores locales.

3. Prueba de las baterias (verificacion de la duracion de la cperacion de s
baterias por 6 horos minirmo.

4. Comunicaciones con el CECOI.

a.- Limpieza y verificacion de radios, cableads

5. Alinecacion de antenas.

a.- informe de especiro de comunicacién,

é. Revision de sensores calibracién y soporte. Comporacion de medida recd
contra lectura de fos sensores {de encontrarse un sensor con medida errada o
dafado este se debe reempiazar, ef valor de los repuestos no estd incluido en

este presupuesto).

7. Por una Unica vez durante el afio del cenfrato se realizardn las siguientes
actividades:

a.- suministro, instalacion de los elementos necesarics para ef reforzamienta de lg

puesta o tierra en los once (11) RTUs, incluye varilo de cobre al 100% caja de
inspeccion y cableado hasta cada uno de los once (111 tableros.

b.- Suministro, instcdacian y configuracién de sistemg  de r:omunécaciones/\(

o

e
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radundanie por red celular en nueve {9} RTUs, (el coniralista deberd reafizar los
nagos mensualas del servicio de datos en cada RTU}

c.- Sumisito de dos (2} Tablet 8" con tecnologio LTE, wifi, 3 GB de meaemaora RAM,
torneta micro SD G PS sisterna Android, camara.

8. Mantenimiento cdmara Bocatoma (un (1) ¢id, no incluye repuestos). Se

realizard cuaiimestraiments U mantenimiento o la cdmara existente de o
bocatoma Combeima.

Se realizard limpieza, verificacién de cableado instalado. alineacion con Informe
de espectre de Comunicacidn.

¢. Mantenimiento de los equipos instalados en el CECO! (un (1} affo, no incluye
repuesi’os} Se reqclizard cuatimestralments un mantenimiento a los eguipos
instalodos en CECOL ¥

a.- Are acondicionado, (limpieza, nivelacion de refrigerante)

b.- VIDED WALL {Limpieza, verificacion de funcionamiento)

c.- UPS (limpieza, verficacion de esicdo de ios baterias internas)

d.- Dos {2) computadores servidores [limpieza, verificacién de operacion,
backupsi

e.- Rack de comunicacionas (iimpieza. Vernficacidn de estado de pintura)
f.. Radios de comunicacién [limpieza, verficacion def espectio.]

‘10 Software de supﬁrvisién y conirol SCADA [no incluye desarrolios adicionales)
urga y limpieza (16gic

11. Durante el oo del contrato, por una Unica vez se reclizaran 1as siguientes
gclividades:

. RPeubicar ia unidad de condensacidn del dire gcondicionads @ unag menor
alttura de la posicién actual, para facilitar & mantenimiento.

.- Se cambiardn tos avisos de identificacién del CECOL

¢.- Se reparardn las 6 sillas del CECOL

BE

ok
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d.- Cambio de las cuatro {4) baterias de ig U'"PS Existente.

- Suministre & instaiacion en el CECO! de un NVR de &4 canales, con capacidad
pors 8 discos de 7 TB.

12. Suministro de canales de comunicacién por repetidoras: Dodo que el IBAL no
cuenta con estaciones repetidoras de su propiedad, & conbratista deberd
proveer dichas estacionas v los canales de comunicaciéon Jos cuales pueden ser
libres o licenciados), dichas estaciones deben incluir oI o menaos:

¢.- La Cascada: Mastl o torre, radios, paneles solares, bateras, anteras sectodcies
b.- Las Palmas: MOstil ¢ toire, radios, paneies solares, bateras, antenas
OPTIMIZACION

¥ -

13. Planta de tatamiento de aguas residuales Américas: Deniro de o
optimizacion del sistema de telemetria el contratista deberd radlizor lo siguiente:

- Suministro, instalacion v puesta en servicio de una cémara FTZ, con sello 1P&E,
pora evitar el ingreso de goses corosivos.

b.- Suministro, instalacion y puesta en servicio de un enrutcdor con 1P flic

€.~ Suministro, instalocion v puesia en sarvicio de un compulador Ccomo estacian
de monitoreo de video.

d.- Suminisiro, instalacion y puesta en servicio de un control biométrico con
reporie ¢ las oficinas administrativas. :

e.- B contrafisia deberd proveer el canal para llevar las sefiales de hasta el
CECOL

14. Bocatoma Cay:

a.- Suministro, instalacidn y puesta en servicio de dos edmards PTZ.

b.~ Suministro, instalacicn vy pussia en servicio de un computador com es!acifé‘:%

de monitores de video,
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c.- Suministro, instalocion v puesta en servicio de un control biométrico con
reporte g los oficings cdministrativos.

d. £ conirafista deberd proveer el conal para lievor ios sefigies hasta el CECO!
15 Planfa de fratamiento Chembe:

a.- Suministre, instalacién v puesta en servicio de dos cdmaras PTZ, una en la
bocotomay una en el drea de planta.

b.- Suministro, instalacién y puesta en servicio de un ruter y dos iP fijas.

c.- Suministro, instciacidn v puesta en servicio de un computador como estacién
de monitoreo de video.

d.- Surninistro, instalacion v puesta en servicio de un control biomélico con
reporte g las oficings administrativas,

e.- Se deberd proveer ef canal para llevar las seficles hasta el CECSH

f.- Se debe rehgbilitar el macro medidor de coudal de entrada, el cugl se
encuentra instalado, pero fuera de sarvicio,

d.- Se debe reghabiitar &l macro medidor de coudda de salida, el cual se
gncuentra instalado, pero fuera de servicio.

h.- Se debe rehabilitar gl tablere de indicocion de caudales de entrada v salida,
el cual se encuentra instalado, pero fuera de servicio,

CLAUSULA TERCERA.- VALOR: Fl valor del oresente confrato es g surma de
TRESCIENTOS SEIENTA Y CINCO MILLONES CUATROCIENTOS NOVENTA Y MUEVE MIL
NOVECIENTOS NOVENTA ¥ NUEVE PESOS {5$375.499.999,00) M/CTE INCLUIDO VA,

CLAUSULA CUARTA. - PLAZO DE EJECUCION: Ei plazo de ejecucion del contrato serd
cde DOCE {12} MESES, confados a party del acta de inicio.

CLAUSULA QUINTA.- FORMA DE PAGO: Se efectuard el comespondiente pago a
fraves de acias parcicles, conforme a los suministros entregados v servicios
prestades por el contratista, previa presentacion de ta factura, @ ingreso de
almacen [orden de entrada), en donde conste el recibo a salisfaccion suscrita
entre el supervisor y contratfista, v 1o constancia de poz v salvo con gl régimen de
seguridad social infegral en salud, pensiones y riesgos profesionates del mes en el
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cual radica lg cuenta, por parte del contratister, Ia cual debe ser aprobada por ef
supervisor del contrato.

PARAGRAFO PRIMERO. Los pagos se ordenaran siempre v cuando existan las
enfradas de glmacén, acta de recibo a safisfaccidn y visto buenc del supervisor
del confrate. Las cuales se cancelardn, previo cumplimiento de ios frdmites
administrativos a que haya lugar y expedicion de ia obligacion y orden de page.

PARAGRAFO SEGUNDO. Si las facturas no han side correctamente elaboradas o
no se acompanan los documentos requeridos para el page, el férmino nara su
tramife intemo sélo emperzard o contarse desde o fecha en que se presentan en
debido forma o se hoya aportado e Hitimo de 1os documerios. Los dermoras que
se presenten por esios conceptos serdn responsabiidad del coniratisio Yy no
tendrd por elio dereche af pago de intereses o compensaciones de ninguna
naturaleza. Se deberdn radicor antes del cierre contabie fjodo por el IBAL S.A.
ES.P OFICIAL :

L

CLAUSULA SEXTA.- SUPERVISION: La supervision del presente contrato 1o ejercerd el
funcionoric que sea designado por el ordenador del gasto medianie el registro
"DESIGNACION SUPERVISCR™ Codigo: GJ-R-031, el funcionario designado serd =
encargado de vigilar y controlar I ejecucion del presente contrato.

CLAUSULA SEPTIMA.- NORMAS FISCALES: Se dan porincluidas ol presente confraic
las normas fiscales y contraciuales que rigen s actividades de o SIMPIEsa.

CLAUSULA OCTAVA.- GARANTIA: El contratisic constituird los garanfias o gue haya
lugar, legal y conbractuaimente, ios cuales se montendrén vigentes durante su
ejecucion vy liquidacion v se qjustaron a ios limites, existencias v extension de los
riesgos, las garantias se constituirdn en polizas expedidas por compaiias de
seguros tegalmente cutorizadas, con funcionamients en Colombia y que {engon
representacion en fa civdad de lbagué ash:

a.- CUMPLIMIENTO: For un valor eguivalents af veinte por ciento (20%) del vaior

det contrato v con una vigencia igual o término de ejecucion contractual v seis
(6} meses mds.

)

b.- CALIDAD DEL SERVICIO: FI cual deberd constifuinse por &l veinte por ciento
(20%} del valor contratado que cubra &l términe det mismao yun (1) afo mdés,

C.- RESPONSABILIDAD CIVIL EXTRACONTRACTUAL: Por el cincuanic por cienio (50%;

/O!

del valor confratado v una vigencia igual ol termine del mismeo v dos (2} afios md%

-y
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d.- SALARIOS, PRESTACIONES SOCIALES E INDEMNIZACIONES: Por el veinte [20%) de!
valor tofal del Contrato, por e término del mismo y fras {3} afios mds.

e.- CALIDAD DE LOS BIENES: El contratista deberd constitur por un minimo del
[20%) del valor del contrato, gue cubra el térming del mismo ¥y un anc mas.

PARAGRAFO PRIMERO: Ei contratisto deberd ampliar la vigencia de ios amparos
de las garantias requeridas con la fecha del acta de inicio.

PARAGRAFO SEGUNDO: & incumplimiento a las obligacionas del confrato
identificade por el supervisor, faculta of IBAL S.A. E.5.2. OFICIAL para iniciar las
actuaciones administrativas ante lo compafiia aseguradora con el fin de hacer
efectiva o garantia de cumplimiento. Ademds de adelantar las actuaciones
pertiinentes en caso de incumplimiento parcial o grave y definitivo.

CLAUSULA NOVENA.- PERFECCIONAMIENTO: Este wonfrato se entiende
perfeccionade con la firma de los partes v se legaliza mediante &l pago de
estampilas Pro-cultura por el 1.5% del valor total del contrato v Pro-dotacion v
funcionamiento de los centros de bienestar del anciane, por el 2% del valor fotal
del contrate, a cargo del contratisia; la aprobacién de las garantics por parte del
IBAL y la expedicion del respeciivo registro presupuestal y el pago de impuestos. B
CONTRATISTA declara gque conoce v acepia e Manual Intermo de Contratacion
cel IBAL S.ALES.P. OFICIAL v en io gue coresponde a disposicionss aplicables o
vresente Contrato.

PARAGRAFO PRIMERQO: £l irdmite de legalizacion gl confrafista deberd realizarlo en
un fermino de cinco (5} dias hdbiies.

PARAGRAFO SEGUNDO: £n caso de incremento al vaior del conirato, el contratista
deberd legalizar la modificacion con el page de las esiampilias descritas
anteriormente dentro del término de cinco (5} dias hdbiles

CLAUSULA DECIMA.- OBLIGACIONES DEL CONTRATANTE: £l IBAL S.A. E.S.P OFICIAL y
ef supervisor del confrato designade se comprometen a: 1.- Poner a disposicion
del CONTRATISTA la informacion que se reguiera parg el desarrollo adecuado de
sus compromisos contractuales. 2.- Designar un superviser del confrato, quien esid
en lo obligacién de verificar el cumplimiente del obiefo contractual vy las
onligacionss del contratista reciblr o satisfaccidn ios bienes que sean entregados
oo gl CONTRATISTA, cuando estos cumpian con ias condiciones establecidas en
el presenie contrato. PARAGRAFO £l supervisor deberd manfener una
infertocucion permanents v directa con of COMNTRATISTA,, Exigir la ejecucidn
idénea v oportuna del obiete contratado, informar ol ordenador del gasto
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cualquisr iregularidad o incumplimienio seq parcial o tofal det contrato, parg

fomar las medidas que corresponden segun la Ley 1474 de 2011, Rechazar ios
bienes proveidos cuando no cumplan con las especificaciones  técnicos de
calidad vy compaticilidad  establecidas en los pliegos de condiciones y/o
invitacion a ofertar, y demds obligaciones que le correspondan segiun el manual
de supervision e inferventoria del IBAL S.A. ESP QFRICIAL v la ley. 3. Pagar al
CONIRATISTA en la forma pactada y con sujecién a loas disponibiidadas
presupuestales  previstas  para el efecto. 4. Tramilar diigentementc  las
apropiaciones presupuestales que se requieran para solventar jas praestaciones
patimoniales que hayan surgido o su CANQo  Ccomoe consecuencia ds g
suscripcion del  contrato. 5. Adelaniar ias acciones conducenies d obtener o
indemnizacion de los dafios que sufran en desarrollo o con ocasion del contrato
celebrado, y adelantar las gestiones necesarias para el reconocimiento vy cobro
de las sancicnes pecuniarias y garantias que hubiese lugar. é. Sin perjuicio de
lamamiento en garantia, repetic contra 1os servidores piblicos, contra el
contratista o los terceros responsables, segun ef cose, porias indemnizaciones que
debon pogar como consecuencia de ia actividad contractual, 7. Adoptardn las
medidas necesarias para mantensr duronte el desarrollo y ejecucion del contrato
las condiciones técnicas, econdmicas y financieras existentes al momento de 1o
oferta. 8. Bl supervisor, verificard =l cumplimiente del pago ol sisterna de
seguridad infegral v aportes parafiscales, madiante ic presentacicn de plonifios
de autoliquidacion ¢ presentacian de cerlificacion det page de sus apories,
suscrita por el representante legal ¢ revisor fiscal o el contador piblico segin
comesponda. 9. Las demds obligaciones cue se establezcan en ol Manuagl de
Contratacion de la empresa y en la suscripcion del contrato.

CLAUSULA DECIMA PRIMERA.- OBLIGACIONES DEL CONTRATISTA: I confratista se
obliga para con el IBAL S.A. ES.P. OFICIAL o cumpllr las siguientes obligaciones:
Obligaciones Generales: 1.- Atender las observaciones y sugerencias que o
empresa efectue para una mejor ejecucion del objetc contractual. 2.- &
contratista debe conocer los fineamientos deal Sistema Integrade de Gestidn de o
empresa e idenfificar vy controlar los aspectos significativos, producto de sus
operaciones v aplicar los manuales, Planes, guias, instructivas, registros v demds
documentos o que haya Ugar, para el cobal cumplimiento de los Normas 150
Y001 actualizacion 2015, 1SO 14001 de 2015 - OHSAS 13001 version 2017, 3.- &
contralista se compromete a mantener los precios establecidos en o oferig que
acompana la propuesta, durante el plazo de elecucion y la vigencia del contrato
¢ suscribir. 4.~ Suscribir los actas de inicio, parcicies, final, y demds que haya iugar
en desarrollo del contrate a suscribir. .- Informar oportunarmente al IRAL 5.4 FS.P.
OFICIAL, sobre cualquier eventualidaa que pueda scbrevenir v que aofecte el
normal desarrollo det objeto del contrato a suscribir, &.- Constituir en debida

5w
!'

forma, denfro de tos cinco (5) dias habiles siguientes o la firma del conlrato, !W
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pofiza Unica de gurantia, v ampliar, prorrogar o modificar las garanfias en e
evento en que se amplié el valor del contrato, se prorrogue su vigencia o se
modifiquen sus condicionss. 7.- Cumplir con sus chligaciones frente al sisterma de
seguridad social y parafiscal segin el régimen al que pertenezca de acuerdo a la
normatividad vigente. Asi mismo. debe acreditar sstar al dia en los aportes de
seguridad social y aportes parafiscaies, durante todos los meses de ajecucian
confractual, hasta su liquidacion, 8.- Actuar con ledifad v buena fe en las distintas
efoapas contractuales, evitando diaciones injustificadas. 9.- Cumplir con &l manual
de seguwidad y salud en 2l frobgjo para controtisios. 10.- Asistr a las
capocitaciones gque programe 1o empresa IBAL S.A, ES.P. OFICIAL propics del
sisterna infegrado de gesticn, en cumplimiento a cada una de las politicas que
fiens o compefia, conforme le opligue segUn el objeto dal confrato. 11.- F
contratista deberd tener en cuenta los requisitos exigidos en el registro SG-R-143
REQUERIMIENTOS DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO A CUMPLIR POR PARTE DE
LOS CONTRATISTAS, aplicable al objeto a contfratar, v que se encuentra anexo a la
invitacion y/o pliege, antes det inicio del contrato y durgnte su ejecucion. Para la
suscripcion del acta de inicio, el contratista deberd aportar los documentos alli
exigidos, que seran aprobados por el profesionct en salud scupacional de o
empresa IBAL S A ESP. OFICIAL Los documentos cue se exijan durante o
ejecucion del contrate seran validados por el superviser del contraio quien podra
cpoyarse en el profesional de salud ocupacional, 12.- Cumplir con la politica de
seguridad y privacidad de la informacidn del IBAL S.A. ES.P. OFICIAL, adoptada
mediante Resolucion No. 448 del 29 de julio de 2019. En fodo caso el contralista
deberd guardar reserva v confidenciolidad de o informacién del IBAL S.A. ES.P.
OHCIAL 13.- En gensral, cumpir cobalimente con fas condiciones y modalidades
previstas contractualmente para la ejecucion y desarrolic del contrato a suscrinir,
Obligaciones Especificas: 1} Cumplir o cabalidad con el objeto del contrato; en
coda uno de sus itlems para I OPTIMIZACION Y MANTENIMIENTO AL SISTEMA DE
TELEMETRIA IMPLEMENTADO EN LA EMPRESA IBAGUERENA DE ACUEDUCTO Y
ALCANTARILLADO iBAL, de acuerdo con los especificacionsas técnicas descritas en
o clausule segunda del presente confrato v lo deascrito en su propuesta
econémicyg, la cual se relaciona a continuacion:

) J VALOR |

ITEM DESCRIPCION UNITARIO _ CANTIDAD | VALOR TOTAL
I Manienimiento de 11 RTUs $12.550.000 4 : 50.200.000
2 |Reforzamiento fierras _$1950000] 11| $21.450.000

3 Comunicacién redundante $  4.800.000 ¢ $ 43.200.000
4 |Tablets $  1.340.000 2 $ 2.720.000
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Mantemmiento cémdra | ! '
5 Combeima J3 12500000 4 L $ 5.000.000:
Mantenimiento eCIpOS |
6. [Cecor
' Mantenimiento cire | : , :
7 iacondicionado S 495000 4 . 3 1.980.000:
‘Reubicacion  Unidad  de i 1
8 _ condensacién gire

7 Cambio avisos CECOI

40

3,200,000 . 4 $12.800.000,

£

745.000 % 745.000.
345000 345000

$

10 Reparocién silias CECOI 1460.000 6 S 960.000:
$
$

11 Cambio baterias UPS

12 NVE 64 canaies

Suministro  de  candies de
Lcomunicacion ETUs Loy : , :

13 lcascada C % 4500000 4 L $18.000.000:
[Suministro de canales de f '
jcomunicacion - Cambeirna i ?

14 ilos palmas 3 450,000 4 L $2.600.000
Camara Y17 planta

15 _jAmercas C % 7250000 do % 7.250,000

3.750.000 | $ 3.750.000
4,500,000 ] $ 4.500.000
$30.000 ] $_930.000

776.000 1 776.000
8.782.218 1 :

4 B8 A S e

.___._,_..1

i) Ernrutador Américas

17 Computador

15 Biometrico Américas

e e 5

- Canal de comumcc:dones :

16 Américas Cd 4750 OUO? 3 % 14.250.000°

1/ _1Camara P17 pianta Cay $ _725051@% 2 14.500.000
b 4.

‘.-(*H 4
Ln U‘l

18 ii;,@mmgégﬁ@z Cay

0

| O

4500000, 1
930,000 1

|

5 B A B8 B ES
OO

\ 0.0C
19 Bioméatrico Cay i G30.
Canat de comunicac) onesi

W20 iCay L

49

oo_.g

22000000 3 $ 6400000
72500001 2 $ 14,500,000 |
3.750.000 L3 3.750.000
4500000 1| s 4500000
930,00

G0 i P % 930000 3 Y

2] Cc:mc:ra PTZ plqnta Chembe 1
i

22 _ iknrutador Chembe |

23 |Computador Chembe -

24 Biorétrico Chembe
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‘ Canal de comunicaciones |
i 25 Chembe 3 12.144.000 3 3 36.493.000
Medidor de caudal entrada
26 Chembe $  11.550.000 ] 3 11.550.000
Medidor de caudal sailida j j
27 !Chembse | $_11.550.000 1 $ 11.550.000
Po?ﬂooui focion tablero

SUBTGTAL| § 315.546.218
B , IVA | § 59.953.781

L TOTAL | $375.499.999 |

2} Proveer a su costo, todos los bienes v elementos necesarios parg el
cumplimiento del obieto dei contrato, los cuales selg, serdn suministrados por
solicitud vy autorizacion expresa del supervisor del comrcﬁo y seran estos
documentos de autorzacién del supervisor, fos que servirdn de base pard

confrontar lo informacién que reporta el contratista en la foctura de venta. 3} H
proveedor debe goranlizar o la EMPRESA IBAGUERENA DE ACUEDUCTO Y
ALCANTARILLADC IBAL S A E.5.P. OFICIAL, &l fransporte necesario parg lograr el fin
cel suministro, el servicio v los obras o reclizar. 4) Enfregar conforme a los
especificaciones fécnicas oferfadas, los elementos objeto del contrato que se
suscribe para tal fin, 8) Reempiczar los bienes suministrados dentro de g
oportunidad que establezca el CONTRATANTE cuando estos presenten defectos
en su fabricacion o funcicnamiento, o cuando se evidencie &l no cumplimiento
de las especificaciones técnicas, segin lo determinen las necesidades v en &f
plozo gue le sefale el supervisor del contrato. &) Responder en los piazos gue
el CONTRATANTE establezca en cada caso, los requerimientos de aclaracién o
de informacion que le formute, 7} Cumplir cabalmente con sus obligaciones
frente ol Sistema de Seguridad Social infearal v parafiscales {Caoigs de
Compensacidn Familiar, Sena e ICBF} v enfregar ios soportes de pago
supervisor del contrato, por lo cual el incumplimients de esta cbligacién serd
causal para la imposicion de multas sucesivas hosta tant o se dé cumplimiento,
previa verificacion de la mora medicnte liquidacion efectuada por la entidad

administradora. 8) B oferente deberd dar cumplimiento durame ia ejecucion de!
contrato o la gorantia de caolidad de todos los materiales v eguipos que va a
proveer; por un lapso de dos (2} afics, v en caso de daic o de maia calidad el
elemento, este serd cambiado por uno fofaimente nuevo, de las mismaos
caracteristicos del que presentd faiencias, v su cambio se compromete a hacetlo
dentro de los cuarenta y ocho (48} noras siguientss a la solicitud formalmente
sievada por el supervisor del contrato. Su incumplimiento se entiende como
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incumplimiento a las obligaciones de! contraio v genearard la imposicidon de
sanciones segun lo estime el supervisor designade. PARAGRAFO: Para e use de
logos y distintivos de la empresa, ef contratisio deberd contar con o autorizacidn
de su supervisor, sin ella no podrd hacer uso de ellos,

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA.- EVALUACION Y REEVALUACION DEL CONTRATISTA:
Durante la ejecucidn del contrato el supervisor, deberd diligenciar el formato de
evaluacion vy reevaluacidn del proveedor definido por el proceso de Gastion
Juridica y Confractuct de acuerdo al Sistema integrade de Gestion v o la
Resolucion que reguia su procedimienio, calificando los fems allf descritos v
obteniendo un puntaje final. La reevaluacion serd el resuttads de Ia ponderacion
de los puntcgjes oblenidos en ios evaluaciones realizodas. De acuerdo o los
registros del SIG establecidos por sl iBAL S.A. ESP. OFCIAL el coniratista o
Proveador que oblengd como resuiliade de o reevaiuacion puntaoje de 3o
superior. serd tenido en cuenta parg conbralar con el IBAL S.A. ESP. OFICIAL &
confratista que en el procese de reevaluacidn obtenga urt promedio de
calificacion inferior a tres (3). serd suspendido por un termine igual ol plazo total
del confrato ejeculade. Bn todo caso el término de suspension no podrd ser
inferior a seis (6) meses. Durante el témiro de 1o suspension el conlratista no se
podré presentar o participar come proponente individual o plural {Consorcio,
Unidn Temporal, Promesa de Sociedod Futura u ofra) en procesos de seleccaion
gue adelante el IBAL S.A. ESP. OFICIAL. La Suspension g gue hace referencia lo
presente clausula se extenderd por igual fermine a cada une de los integrantes de
Consorcios ¢ Uniones Temporadles que en el proceso de reevaluacidn hayon
obtenido una calificacion inferior a tres (3).

CLAUSULA DECIMA TERCERA.- CUMPLIMIENTO AL SISTEMA INTEGRADO DE GESTION:
El contratista debe conocer los linsamientos dei Sisterna integrado de Gestidn de
la empresa e idenfificar v controiar los aspectos sigrificativos, producto de sus
operaciones y aplicar los manuales, planes. guias. instructivos, registros v demds
documentos a que haya lugar, paroa el cabal cumplimianto de las normes 50
#001:2015, 15O 14001:2015 v OHSAS 180012007, PARAGRAFO: FI contratista debe
Cumplir con los requerimientos que le apliquen del manual de sisterma de
seguridad v salud en sl frabaio para contratistas, el cual hace parte del confrato

que se suscribe v se encuentra a disposicion del contratista en la odaginag weab del
BALS.A. ES.P, OFICIAL,

CLAUSULA DECIMA CUARTA.- CESION Y SUBCONTRATOS. EL CONTRATISTA no podd
subcontratar o ceder el presente contraito <in consentimiento previo v escrito del

BAL, pudiendo este reservarse ias razonss gue tuvielre pare negar o ouiorizacién”:.q
de la cesidon o el subconirato.
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CLAUSULA DECIMA QUINTA.- EXCLUSION DE LA RELACION LABORAL, El presente
confrate ne generara relaciédn iaboral alguna entre el BAL v el CONTRATISTA,
razdn por la cual serd de su responsabilidad la effiacién v pago de los aportes al
Sistemg General de Seguridad Social v porafiscales cuando ello haya lugar.

CLAUSULA DECIMA SEXTA.- CONFIDENCIALIDAD. Todas los datos e informaciones g
las cuales tuviere acceso EL CONTRATISTA duranie lo gjecucidn del contrato serdan
mantenidos en forma confidencial.  Fsia confidencialidad serd continua v ro
vence por ferminacidn dal contrato.

CLAUSULA DECIMA SEPTIMA.- SUJECION A LAS APROPIACIONES PRESUPUESTALES: £
page de la suma de dinero ¢ que ef 1BAL, gueda obligade en virtud del presente
Confrato, se subcrdinard o los aprobaciones que de las mismas se hagan en &l
respectivo presupussto para la vigencia fiscal de 2020,

CLAUSULA DECIMA OCTAVA.- INHABILIDADES E INCOMPAJIBILIDADES: £l Contratisia
ranifiesta bajo lo gravedad de juramento gue sg entiende prestads con la firma
del presente Contrato, que no se encuentra incurso dentro de las causales de
inhabilidad € incompatiniidad establecicas por la ley vy aue no gparece en &
Boletin de Responsabllidades fiscales, fambién bajo la gravedad de juramento.

CLAUSULA DECIMA NOVENA.- CLAUSGLA PENAL En coso de incumplimiento
GRAVE Y DEFINITIVO del contrato, el confratisia se obliga a pagar af 1BAL una
suma equivaiente ol cincuenta por ciento {50%) del valor del contrato. £l valor
pactado como pena pecuniara corresponde a una estimacion anticipada de
oerjuicios por el incumplimiento de los obligaciones contractuales.,

CLAUSULA VIGESIMA.- MULTAS DE APREMIO. Las multas de apremio comesponden
G una suma penddica y sucesiva gue el contratista se obliga o cagar al IBAL en &l
svento de mora o incumplimiento parcial de sus obiigaciones v se causara hasta
cuando el contrafista cumpla tales obligaciones. B valor de 1o multa se fiiard
conforme al siguienie rango:

Cuantia del Contrato Valor de la Multa a estoblecer
Mayor de 100 SMLMV. v menor a!Cinco (5 Salarios Minimos  Diarios
1.000 S.M.LMLV. tegales Vigenies, por cada dia de
refraso en el cumplimiente de  Ia

obligacion contfraciual

Cuando el vaior aocumulado de ios mubtas supere la cuantia de lo penc
pecuniaria, e IBAL fendrd por incumplido definitivamente sl contrato, o dard oor
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terminado y procederd a hacer efectivas las opligaciones del caso. Las multas de
apremio procederdn exclusivamente durante ia glecucion del contrato.

_Pg’lgina _15 de ’E_B
FECHA:

CLAUSULA VIGESIMA PRIMERA.- DE LAS FUNCIONES, RESPONSABILIDADES Y DEBERES
DEL SUPERVISOR: Lo supervisién consistird e el seguimiento técnico, administrative,
financiero. contable, y juridico que sobre el cumplimiento del obijeto del contrato,
es ejercida por un funcionario de ia empresa cuando ne requieren conocimientos
especializados. Bl supervisor responderd civil, fiscal, penal y discininarniamente, de
conformidod cor o ostablacide en e Cédigo Urmco Disciplinario, estatuta
anticomupcion Vigente {Ley 1474 de 2017 Loy demds nommas concordoniss oI3L=:
regulen el asuntc. La responsabiidad dei supervisor sera por los hechaos o
omisiones gue les sean impuiables v causen dana o pervicio o la empresa, 5ise
evidencia acto o hechos disciplinables o sancionaties, la empresa informard o ias
autoridades competentes. £l supervisor del Contrato deberd de forme inmediata
mediante escrifo informar of Gerente, o estado anormal en gue se pueda
encontrar la ejecucion del contraio, y s responsabilidades del contratisia so
pena de responsabiidad solidara. Lo supervision  contractual implica el
seguimiento al gjercicic del cumplimiento obiigacional por el IBAL sobre ias
obligaciones a cargoe del contratista. E supervisor estd facuitado para salicitar
informes, aclaraciones v explicaciones sobre el desarrollo de la ejecucion
confractual, y serd responsable por mantener informadao ol IBAL de los hechos o
cireunstancias que puedan consttuir GCios de corupcion fipificados como
conductas punibies, o que puedan Doner o pongan an rigsge e cumpimisnte oel
contrato, o cuando fal incumplimiento se presente. De igudl manera poarg levar
un efective control de lo glecucién del confrato ceberd tenar en cuenta o
siguiente: a) Alimentar la capeta de o secretaria genearal fodos los dacumentos
inherentes, o contrato. b) Suscribir, acios de Iniciacion, suspension, pagos
parciaies, final v liquidacion conuntamente con el Contralista, c) Velar por el
cumplimiento, plazo v conrecta ejecucian del contralo. d) Proporcionar los medics
necesarios al Confratista (Materiales, segun el caso} para el desempefio del
objeto del contrate, ) Estudiar con anticipacion el Proyecto Chjeto del Contrato.
f}. Realizard o Supenvision en los términes en que ia ley lo indica y aplicado o
objeto del presente contrato. g} La viglaoncia del confrato, ig ejercerd e
Supervisor, no solo desde el punto de vista técnico, sing también  del
adrminisirativo v financiere. h) Bl SUPERVISOR debe dor trdmite inmediato o ios
actas de iniciacion, actas parcigies, adicionales y olros aotos adminisirativos aue
se presenfen durante el desarrollo del confrato con 1o frma del conbotista, §)
verificar los pogos de salaros, prestaciones sociales, seguridad socicl y demdads
obligaciones de ley. j} Todas los demds que se han consagrado er el manual de
interventoria v supervisidn del 1BAL S.A. ES P OFICIAL el cudl se encuentra o

disposicion en la pagina web de i empresa www ibal. gov.co. 7
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CLAUSULA VIGESIMA SEGUNDA.- LIQUIDACION FINAL DEL CONTRATO: De
conformidad con el Acuerdo 001 del 22 de abri de 201 4 "oor medio del cual se
estabisce el Manudl de Contrataciéan de g Empraesa iBAL S A, ESP OFICIALY —
Capitvio VI Etapa Pos coniractual - Lguidacion: esta se deberd realizar ..
dentro de los cuatro (4) meses siguientes al vencimiento dal pigze de ejecucidn
de los mismos”. En el evento de no existr acuerdo entre los partes en g
iguidacion, o de que el CONTRATISTA no se presente a ésta, se procederd a la
iquidacion unitateral del Contrato conforme a la Ley.

CLAUSULA VIGESIMA TERCERA.- CLAUSULA INDEMNIDAD: Bl CONTRATISTA, acepta
su obligacion de mantener fibre o exento de dafio al IBAL S.A. ES.P COHCIAL, por
cualguier reclomacion proveniente de terceros que tenga como cousa las
actuaciones del CONTRATISTA hasta por s monto del dafo o perjuvicio causado y
hosta por el valor del presente Contrato. Ademds el CONTRATISTA maniendra
incemne of BAL S.ALES.P. OFICIAL por cualguier obligacion de cardceter laboral o
relacionado que se originen en el incumplimiento de igts obligaciones laborales
que e CONTRATISTA asume frente o personal, subordinados o terceros ave
vincule o la ejecucion de las obligaciones derivadas del oresente Contrato.

CLAUSULA VIGESIMA CUARTA.- JURISDICCION. F presente conirato se regird por
ias leyes Colombionas v cualquier controversia que suria en desarrollo del mismo,
deberd ser resueltfa o través de decisidn judicial, previo agoetamiento de los
requisifos de procedibilidad,

CLAUSULA VIGESIMA QUINTA.- EJECUCION: Solo codrd ejecutarse el presente
Coniralce con o aprobacion de los requisitos exigides correspondientes al
perfeccionomiento v legalizacian del contrate.

CLAUSULA VIGESIMA SEXTA.- DOCUMENTOS DEL CONTRATO: Hocen porte integral
de este Confrato: a) £l Andlisis de Conveniencia v la Disponibiidad Presupuestal.
b} Lo invitacidn y/o pliego de condiciones y la propuesta presenfada por EL
FROVEEDOR. anexa al presente. ¢) Las Actas que se suscriban duranie el oroceso
pre-confractucl, contractual v post-contractual del presente Contrato. d) Los
modificaciones o cambios que se Convengan por escrito enfre las cartes durante
la ejecucion del Contrato. e) Los Contratos Adicionales que suscriban ias partes.
f) Los Garantias y las Actas que se relacionen con el Contrato.

CLAUSULA VIGESIMA SEPTIMA.- TRATAMIENTO DE DATOS PERSONALES: Bl contratista
aytoriza de manera expresa que sus datos personales sean fratados conforme a
Eo'previ:ﬁo en lo Politica de Tratamiento de Dotos Personaies adoptada por el IBAL
S.A ESFP. OFICIAL 1o cudl se encuentra publicada en o pégna web
wawwibalb gov . co Asl mismo autoriza ol IBAL S.A. ESP. OFCIAL a reglizar
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Comntrato No, 024 DEL 06 DE JULIO DE 2020
OPTIVIZACION ¥ MANTENIMIENTO AL SISTEMA DE TELEMETRIA
Objeto IMPLEMENTADO EN LA EMPRESA IBAGUERENA DE ACUEDUCTO Y
ALCANTARE LADO iBAL 5.A E S.P OFICIAL

Valor total $ 375'499.899
Contratista HENKEL INTERMACIONAL SA.S

HAROLD ROSEMBERT RODRIGUEZ SANCHEZ -
DIRECTCR OPERATIVO.

Supervisores
CARLOS ANDRES CAMACHO ACUNA ~
PROFESIONAL UNIVERSITARIO i, SUPERVISOR

Fecha de inicio 31 OF JULIO DE 2020

Fecha de

terminacion 31 DE JULIO DE 2021

Plazo de Ejecucién | 12 MESES

- —

) L Afa Mes I Dia
FECHA DE ELABCORACION DEL ACTA FINAL 2 2021 08 3
s . {
En ta ciudad de Ibagué, en la fecha antes indicada, contraiists ¥ supervisor suscriben |a presente Acta Finai de |
Entregz vy Recibo a Satisfaccidn del contratc antes identificado, para compieiar v soportar los tramites
necesarios pars su correspondiente paga.

i . 17 DE ABRH. DE 2021 — 31 DE JJLID DE 2021
Periodo informado

Informe  de fas|las actividades realizadas se encuentran anexas a la presen{a acta v reposa en su

actividades contrato original, Informe de evidencias
desarrolladas y
avaladas por el
| superyisor
Evidencias de Ia REGISTRO FOTOGRAFICO
ejecucion detl
contrato
ESTADO DE CUENTA

$ 375.499.09%
Yalor Contrato

Valor Acta No. §1 $§49.612.280

Valor Acta No. 02 $ 69.956.789

Valor Acta No. 03 S §5.504.700
$72.443.630

Valor Acta No. 04

$117.882.550

Valor Acta Final

APQRTES AL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL
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PERSONA JURIDICA

El contratista presento certficarion suscrita por el revisor fiscal ¢ el representante iegal acreditando que se
encuentra a paz y salvo en el pago de aportes al Sisterna de Seguridad Social Integral y pageos de parzfiscales
a que hubiere ugar.

APORTA CERTIFICACION REPRESENTANTE

LEGAL si NO D

APORTA CERTIFICACION REVISOR FISCAL (En

casc de aportar certificacion del revisor fiscal dehera
adjuntar con ella, copla de la tarieta profesional v S I:l NO [_Jg—]__;
cerlificado de antecedentes)
PERSONA NATURAL
Entidad en donde
se realiza oi pago. Compensar Valor totai del aporte $20.221.300
Planifia No. 51848398 Salud $ 3.325.300
Pensién $10.045.400
De: JUNIO ARL $ 3.892.800
CCF $ 2432800
_ ESAPR %0
Periodo cotizado | ICBF $  315.000
MEN $0
Hasta: ; JULIO SENA $ 2ic.000
TOTALES
% $20.221.300
ANEXDS: Marque con x
Recibo de pago de seguridad social X
Copias planillas de aporte X
Acta FINAL, Factura No. Hi 178, ififorme afice, Pélizas, Ceriificacién
ravisor fiscal, tarjeta profesional, iinta de dontgdores, certificado de entrada
y safida de almacen, Anexof 5, Angxo /6. Cerlificade disponibilidad
presupuestal, Certificado de re ;a;m de’ ppésupuestal, Registro GJ-R-050,
Certificado de Henkel internacior/al SAY
N
{y
XU, Lt e ech,
ROLD FOSEMBERT RODRIGUEZ CARLOS ANDRES CAMACHO ACURA
7 SANCHEZ PROFESIONAL UNIVERSITARIO |,
(HRECTOR OPERATIVO,
Nombre v Supervisor Supervisor

SXSETD

HERNANDO NIETO
HENKEL INTERNACIONAL 8. A.8

_Confratista

Ve B® profesional
salud
Qcupacionat







